Nº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2006 713 ISSN 1677-7069

<!ID477369-0>RETIFICAÇÃO

No Edital de Resultado de Concurso Público n. 32, de 9 de junho de 2006, publicado no DOU de 12 de junho de 2006, seção 3, página 48, onde se lê: “Uruguaiana - Área: Histologia Humana - Candidato
Classificado: Daniela dos Santos (1º lugar)”; leia-se: “Uruguaiana - Área: Histologia Humana - Candidato Classificado: Daniela dos Santos Brum (1º lugar)”.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

<!ID477659-0> EDITAL No- 138, DE 31 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõem a Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº
381, de 16 de dezembro de 2005, a Portaria do Ministério da Educação nº 4.494, de 23 de dezembro de 2005, resolve homologar os Concursos Público de Professor de Ensino Superior, na Classe de Professor Adjunto,
para consolidação do Campus Diadema, regulamentado pelo Edital nº 44, publicado no Diário Oficial da União de 23/03/2006, Página 51, Seção 3, conforme anexo.

ULYSSES FAGUNDES NETO

ANEXO

Processos nºs Áreas Va g a s Candidatos/Ordem de Indicação e Classificação
0 0 11 7 6 / 2 0 0 6 - 5 5 Ciências Químicas 1

(Química Orgânica, Físicoquímica, Segurança em Laboratório)
06 1º - Fernanda Ferraz Camilo Bazito / 2º - Andrea Maria Aguilar / 3º Luis Sidney

Longo Junior / 4º Patricia Sartorelli / 5º Adriana Karla Cardoso Amirm Reis / 6º
Laura Oliveira Péres / 7º Divinomar Severino / 8º Roberto Carlos Campos Martins / 9º
Marcelo José Pena Ferreira / 10º Claudio Martin Pereira de Pereira / 11º Liu Yao Cho

0 0 11 7 5 / 2 0 0 6 - 1 9 Ciências Químicas 2
(Química Inorgânica, Físicoquímica, Segurança em Laboratório)

06 1º Carolina Vautier Teixiera Giongo / 2º Roselena Faez / 3º Marcos Augusto Bizeto /
4º Norberto Sanches Gonçalves / 5º Lucia Kiyomi Noda / 6º Eduardo Tonon de Al-
meida

0 0 11 6 9 / 2 0 0 6 - 5 3 O Farmacêutico no Contexto Social (Farmacêutico e sociedade, Filosofia da
Ciência, Atenção Farmacêutica)

01 Solange Aparecida Nappo

0 0 11 6 8 / 2 0 0 6 - 1 7 Introdução à Engenharia
(Projeto e Processos Químicos; Desenvolvimento e Inovação Tecnológica)

02 1º José Ermínio Ferreira de Moraes / 2º Christiane de Arruda Rodrigues / 3º Ales-
sandro Alle / 4º Cristiane Reis Martinsi

O presente concurso terá validade de 01 (um) ano a partir da publicação deste, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com Decreto n.º 4.175/02, artigo 1º, § 1º e § 3º e interesse da
Administração.

<!ID477508-0> EDITAL No- 141, DE 1o- JUNHO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõem a Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº
381, de 16 de dezembro de 2005, a Portaria do Ministério da Educação nº 4.494, de 23 de dezembro de 2005, resolve homologar os Concursos Público de Professor de Ensino Superior, na Classe de Professor Adjunto,
para consolidação do Campus Guarulhos, regulamentado pelo Edital nº 45, publicado no Diário Oficial da União de 23/03/2006, Página 51, Seção 3, retificado pelo Edital nº 56, publicado no Diário Oficial da União
de 06/04/2006, Página 39, Seção 3, conforme anexo.

ULYSSES FAGUNDES NETO

ANEXO

Processos nºs Áreas Va g a s Candidatos/Ordem de Indicação e Classificação
001200/2006-56 Ciência Política 04 1º Gabriela Nunes Ferreira/ 2º Paulo Sergio Peres / 3 ºMaria Fernanda Lombardi Fernandes/ 4º Marcelo

Ferreira / 5º Aldo Duran Gil
0 0 11 9 9 / 2 0 0 6 - 6 0 Filosofia e Ciências Humanas 04 1º Rita de Cassis Souza Paiva / 2º Henry Burnett / 3º Alexandre de Oliveira Torres Carrasco / 4º Francisco

Anbrosis Pinheiro Machado / 5º Ana Maria Portich / 6º Luiz Sergio Repa
001201/2006-09 História da Filosofia 05 1º Juvenal Savian Filho / 2º Mauricio Pagotto Marsola / 3º Cesar Ribas Cezar / 4º Ivo da Silva Junior / 5º

Fernando Dias Andrade / 6º Luciana Zaterka / 7º Tessa Moura Lacerda / 8º Patricia Fontoura Aranovich/ 9º
Regina André Rebollo / 10º Natalia Maruyama

0 0 11 9 4 / 2 0 0 6 - 3 7 Francês Instrumental 01 Guilherme Ignácio da Silva
0 0 11 9 3 / 2 0 0 6 - 9 2 Fundamentos da Educação 05 1º Marcos Cezar de Freitas / 2º Daniel Revah / 3º Luiz Carlos Novaes / 4º Rosario Silvana Genta Lugli
0 0 11 9 2 / 2 0 0 6 - 4 8 História Contemporânea, História da África e História da Arte 03 1º Jens Michael Baumgarten / 2º Ana Lucia Lana Nemi / 3º Luigi Biondi
001203/2006-90 História do Brasil 03 1º Wilma Peres Costa/ 2º Karen Macknow Lisboa/ 3º Jaime Rodrigues / 4º Maria Luiza Ferreira de Oliveira/

5º Edilene Teresinha Toledo
0 0 11 9 5 / 2 0 0 6 - 8 1 Inglês Instrumental 01 Orlando Vian Junior
0 0 11 9 7 / 2 0 0 6 - 7 1 Práticas Pedagógicas 03 1º Daniela Auad / 2º Celia Maria Benedicto Giglio / 3º Regina Candida Ellero Gualtieri / 4º Sheila Roberti

Pereira da Silva / 5º Adriana Varani / 6º Silmara de Campos

O presente concurso terá validade de 01 (um) ano a partir da publicação deste, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com Decreto n.º 4.175/02, artigo 1º, § 1º e § 3º e interesse da
Administração.

<!ID477579-0> EDITAL No- 145, DE 5 DE JUNHO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõem a Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº
381, de 16 de dezembro de 2005, a Portaria do Ministério da Educação nº 4.494, de 23 de dezembro de 2005, resolve homologar os Concursos Público de Professor de Ensino Superior, na Classe de Professor Adjunto,
para consolidação do Campus Santos, regulamentado pelo Edital nº 46, publicado no Diário Oficial da União de 23/03/2006, Página 51, Seção 3, retificado pelo Edital nº 56, publicado no Diário Oficial da União de
06/04/2006, Página 39, Seção 3, conforme anexo.

ULYSSES FAGUNDES NETO

ANEXO

Processos nºs Áreas Va g a s Candidatos/Ordem de Indicação e Classificação
0 0 11 7 9 / 2 0 0 6 - 9 9 EDUCAÇÃO FÍSICA: sub-área de treinamento desportivo; 01 Hanna Karen Moreira Antunes

EDUCAÇÃO FÍSICA: sub-área de fisiologia e bioquímica do exercício 01 Ronaldo Vagner Thomatieli dos Santos
EDUCAÇÃO FÍSICA: sub-área de fundamentos dos esportes coletivos de cam-
po e quadra e esportes individuais.

01 Não houve candidato habilitado

Taxa de Inscrição: R$ 50,00 para o cargo de Professor Auxiliar com Dedicação Exclusiva, R$ 80,00 para o cargo de Professor Assistente com Dedicação Exclusiva e R$ 125,00 para o cargo de Professor
Adjunto com Dedicação Exclusiva. A guia de pagamento deverá ser obtida na Internet em www.tesouro.fazenda.gov.br, SIAFI, Guia de Recolhimento da União - Impressão - GRU Simples, Unidade Favorecida: Código
153164, Gestão 15238, Recolhimento Código 28830-6, Número de Referência: 15316415238414, que deverá ser paga nas Agências do Banco do Brasil. A taxa de recolhimento não será devolvida em nenhuma
hipótese.

As inscrições serão realizadas no Campus da UFSM, no prédio da Administração Central (Reitoria), na Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 7º andar, Sala 748, nos seguintes horários: de
segundas a sextas-feiras, das 8h30min às 11h30min e das 14h às 16h30min. Informações pelo telefone: (0XX) 55.3220.8211. Documentação necessária para inscrição: Diploma de Graduação, Histórico Escolar da
Graduação; Carteira de Identidade; Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição e Documento comprobatório de titulação em nível de Mestrado para o cargo de Professor Assistente, de Doutorado para o cargo
de Professor Adjunto, além do atendimento às exigências complementares. Obs.: A titulação de Mestrado ou Doutorado obtida no exterior deve estar com o reconhecimento em andamento ou devidamente reconhecido
no Brasil. A documentação necessária deverá ser apresentada em cópia autenticada. A remuneração inicial bruta para o cargo de Professor Auxiliar em regime de Dedicação Exclusiva é de R$ 2.046,23, para Professor
Assistente em regime de Dedicação Exclusiva é de R$ 3.310,18 e para Professor Adjunto em regime de Dedicação Exclusiva é de R$ 5.040,30.

O prazo de validade do Concurso será de 1 (um) ano, a contar da data da publicação da homologação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período (Decreto n. 4.175, de 27/03/2002
e Portaria n. 450, de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão).

O inteiro teor do edital e demais informações encontram-se a disposição dos interessados no endereço: www.ufsm.br, em Editais.

CLOVIS SILVA LIMA
Reitor